

MAEC-02

June - Examination 2018

MA (Previous) Economics Examination**Economic Theory - II****Paper - MAEC-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions. Use of non-programmable simple calculator is allowed in this paper.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। इस प्रश्नपत्र में नॉन-प्रोग्रामेबल साधारण कैल्कुलेटर के उपयोग की अनुमति है।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Examinees have to attempt all question. Each question is of 02 marks and maximum word limit may be 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : परीक्षार्थियों को सभी प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न के 02 अंक है और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions.

(i) What is Real G.N.P.?

वास्तविक जी.एन.पी. क्या है?

(ii) What is meant by Depreciation in national Income?

राष्ट्रीय आय में घिसावट से क्या अभिप्राय है?

(iii) What do you understand by Marginal propensity to consume?

उपभोग की सीमान्त प्रवृत्ति से आप क्या समझते हैं?

(iv) Define Multiplier.

गुणक को परिभाषित कीजिए।

(v) What is meant by Closed Economy?

बंद अर्थव्यवस्था का क्या अर्थ है?

(vi) What is Effective Demand?

प्रभावपूर्ण मांग क्या है?

(vii) What is meant by Liquidity trap?

तरलता जाल से क्या अभिप्राय है?

(viii) Define Philips Curve.

फिलिप्स वक्र को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains Eight short Answer Type Questions. Examinees will have to answer any 04 questions. Each question is of 08 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 200 words.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'ब' में आठ लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं, परीक्षार्थियों को कीन्हीं भी 04 सवालों के जवाब देना हैं। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।

- 2) Write a short note on Fisher's quantity theory of Money.
फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।
- 3) What are the difference between Demand Pull Inflation and cost push Inflation.
मांगजन्य स्फीति एवं लागत प्रेरित स्फीति में क्या अंतर है?
- 4) Explain the objectives of monetary policy.
मौद्रिक नीति के उद्देशों की व्याख्या कीजिए।
- 5) Describe the stages of business cycle?
व्यापार चक्रों के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain the relationship between national Income and Economic welfare.
आर्थिक कल्याण एवं राष्ट्रीय आय में संबंधों की व्याख्या कीजिए।
- 7) What are determinants of consumption?
उपभोग के निर्धारक क्या है?
- 8) Explain the classical model of interest.
ब्याज के परम्परावादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain consumption function by a diagram.
एक रेखाचित्र द्वारा उपभोग फलक की व्याख्या कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' contains four Long Answer Type Questions. Examinees will have to answer any 02 questions. Each question is of 16 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 500 words.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'स' में चार निबन्धात्मक प्रश्न हैं, परीक्षार्थियों को कीन्हीं भी 02 प्रश्नों के जवाब देना हैं। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम 500 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।

10) Critically examine the Classical theory of Income and Employment

आय एवं रोजगार के परम्परावादी सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए?

11) What is the investment? Explain the difference in autonomous and induced investment. Discuss the determining factors of the investment.

निवेश किसे कहते हैं? स्वायत्त एवं प्रेरित निवेश में अंतर स्पष्ट कीजिए। निवेश के निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।

12) Critically examine the Hick's multiplier-accelerator interaction model of trade cycles.

हिक्स के व्यापार चक्र के गुणक त्वरक अंतःक्रिया मॉडल की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

13) Write short notes on any two of the following.

- (i) Keynes' motives of money demand.
- (ii) Discuss various concepts of National Income.
- (iii) Importance of Fiscal Policy

निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी कीजिये।

- (i) कीन्स द्वारा दिए मुद्रा की मांग के उद्देश्य
- (ii) राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं की विवेचना कीजिए।
- (iii) राजकोषीय नीति का महत्व
